



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, 45а, г. Владивосток, 690091
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-62
pk@ksp25.ru
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю комитета по
бюджетно-налоговой политике и
финансовым ресурсам
Законодательного Собрания
Приморского края

Г.Ц. Ахояну

23.06.2014 № 01-16/581
На № _____ от _____

Уважаемый Галуст Цолакович!

Направляем Вам заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов".

Приложение: на 15 л. в 1 экз.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

С уважением,

Д.А. Виноградов

Антонова
Екатерина Владимировна
2401519

Законодательное Собрание
Приморского края
Комитет по бюджетно-налоговой
политике и финансовым ресурсам
Входящий № 10/63
23 июня 2014 г.

Заключение
Контрольно-счетной палаты Приморского края
на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон
Приморского края "О краевом бюджете на 2014 год и плановый период
2015 и 2016 годов"

Проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов" (далее - законопроект) представлен Губернатором Приморского края 19.06.2014 в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае".

В результате изменений, предложенных Администрацией Приморского края, в 2014 году увеличиваются в одинаковом объеме на 213683,4 тыс. рублей доходы и расходы краевого бюджета. Таким образом, доходы составят 75489385,2 тыс. рублей (в действующей редакции - 75275701,8 тыс. рублей), расходы - 86498371,1 тыс. рублей (86284687,7 тыс. рублей). Размер дефицита не изменился (11008985,9 тыс. рублей).

На двухлетний плановый период 2015 и 2016 годы параметры краевого бюджета оставлены без изменений.

ДОХОДЫ

Как уже указывалось выше, согласно законопроекту доходы краевого бюджета на 2014 год составляют 75489385,2 тыс. рублей и по сравнению с показателями, утвержденными законом Приморского края о краевом бюджете, увеличены на 0,3 %.

В представленном законопроекте общий объем налоговых и неналоговых доходов составляет 57233996,4 тыс. рублей за счет увеличения на 0,1 %, или на 60063,4 тыс. рублей поступлений в краевой бюджет от штрафов за правонарушения в области дорожного движения (утвержденные плановые назначения - 450273,0 тыс. рублей, согласно законопроекту - 510336,4 тыс. рублей).

За январь-июнь текущего года вышеназванные доходы от штрафов корректируются второй раз в сторону увеличения (в первоначальной редакции - 200141,0 тыс. рублей, Законом Приморского края от 03.06.2014 № 423-КЗ увеличены в 2,2 раза, или на 250132,0 тыс. рублей, что составило 450273,0 тыс. рублей).

Следует отметить, что Контрольно-счетной палатой в заключении на проект закона Приморского края "О краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов" указывалось на занижение плановых назначений на 2014 год по указанным доходам, учитывая рост установленных стационарных комплексов фото- и видеофиксации, помогающих выявлять нарушителей Правил дорожного движения в

Приморском крае и непосредственно в г. Владивостоке, а также рост поступлений в краевой бюджет штрафов за правонарушения в области дорожного движения (в 2012 году поступило 223078,0 тыс. рублей, в 2013 году - 330958,4 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления составили 18255388,8 тыс. рублей, что больше законодательно утвержденных назначений на 0,9 %, или на 153620,0 тыс. рублей за счет возврата КГУАП "Пластун-АВИА" в полном объеме краевых средств, перечисленных в 2013 году в виде субсидий на приобретение (аренду) воздушных судов, оборудования и запасных частей для проведения технического обслуживания воздушных судов, в целях осуществления транспортного обслуживания населения в Приморском крае воздушным транспортом.

Справочно: Законом Приморского края от 31.10.2013 № 285-КЗ в расходы краевого бюджета на 2013 год включены субсидии юридическим лицам на вышеуказанные цели в сумме 153620,0 тыс. рублей.

В 2013 году департаментом промышленности и транспорта Приморского края субсидии перечислены в полном объеме КГУАП "Пластун-Авиа" на основании Порядка предоставления из краевого бюджета субсидий краевым государственным унитарным предприятиям на приобретение (аренду) воздушных судов, оборудования и запчастей для проведения технического обслуживания воздушных судов в целях осуществления транспортного обслуживания населения в Приморском крае воздушным транспортом в 2013 - 2014 годах, утвержденного постановлением Администрации Приморского края от 05.12.2013 № 449-па.

РАСХОДЫ

Законом Приморского края от 03.06.2014 № 371-КЗ "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов" бюджетные ассигнования на 2014 год запланированы в объеме 86284687,7 тыс. рублей.

Согласно законопроекту расходная часть краевого бюджета увеличивается на 213683,4 тыс. рублей и составляет 86498371,1 тыс. рублей.

В разрезе 14 разделов бюджетной классификации расходов изменения отражены по 3 из них.

(тыс. рублей)				
Наименование	Раздел	Закон Приморского края от 03.06.2014 № 423-КЗ на 2014 год	Проект на 2014 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
Общегосударственные вопросы	01	4 018 827,0	4 235 485,1	216 658,1
Национальная оборона	02	27 556,2	27 556,2	0,0

Наименование	Раздел	Закон Приморского края от 03.06.2014 № 423-КЗ на 2014 год	Проект на 2014 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	1 440 147,7	1 440 147,7	0,0
Национальная экономика	04	14 344 529,7	14 345 979,7	1 450,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	5 765 952,1	5 765 952,1	0,0
Охрана окружающей среды	06	131 523,9	131 523,9	0,0
Образование	07	18 073 624,8	18 073 624,8	0,0
Культура, кинематография	08	1 375 618,3	1 375 618,3	0,0
Здравоохранение	09	16 891 937,1	16 891 937,1	0,0
Социальная политика	10	19 353 788,1	19 349 363,4	-4 424,7
Физическая культура и спорт	11	1 436 750,7	1 436 750,7	0,0
Средства массовой информации	12	464 214,1	464 214,1	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	603 409,0	603 409,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	2 356 809,0	2 356 809,0	0,0
Всего		86 284 687,7	86 498 371,1	213 683,4

Согласно законопроекту изменения произведены как в сторону увеличения, так и снижения бюджетных назначений.

В соответствии с законопроектом собственные доходы на общую сумму 213683,4 тыс. рублей планируется направить на:

проведение выборов Губернатора Приморского края - 198856,0 тыс. рублей;

расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами, - 14827,4 тыс. рублей. В целом на указанные расходы планируется 23570,7 тыс. рублей. Разница в сумме 8743,3 тыс. рублей обеспечена за счет перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на внесение изменений в схему территориального планирования Приморского края.

Также представлено перераспределение бюджетных ассигнований на 2014 год внутри разделов, подразделов, по целевым статьям программных и непрограммных расходов краевого бюджета.

В ведомственной структуре расходов краевого бюджета корректировки бюджетных назначений на 2014 год представлены следующим образом.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Ведомство	ЗПК от 03.06.2014 № 423-КЗ	Проект на 2014 год	Отклонения (+, -)
1	Администрация Приморского края	751	568 288,0	578 917,4	10 629,4
2	Департамент финансов Приморского края	752	3 034 759,5	3 034 759,5	0,0
3	Законодательное Собрание Приморского края	753	516 139,9	516 139,9	0,0
4	Департамент дорожного хозяйства Приморского края	754	8 346 760,4	8 346 760,4	0,0
5	Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	344 339,2	345 789,2	1 450,0
6	Архивный отдел Приморского края	756	51 956,3	51 956,3	0,0
7	Уполномоченный по правам человека в Приморском крае	757	18 884,3	18 884,3	0,0
8	Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	2 348 935,7	2 348 935,7	0,0
9	Департамент образования и науки Приморского края	759	18 346 051,7	18 346 051,7	0,0
10	Департамент труда и социального развития Приморского края	760	18 344 921,4	18 344 921,4	0,0
11	Департамент здравоохранения Приморского края	761	16 014 198,2	16 014 198,2	0,0
12	Контрольно-счетная палата Приморского края	762	36 699,8	36 699,8	0,0
13	Департамент лесного хозяйства Приморского края	763	515 614,6	515 614,6	0,0
14	Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	1 706 132,2	1 706 132,2	0,0
15	Департамент культуры Приморского края	765	1 170 565,7	1 170 565,7	0,0
16	Департамент записи актов гражданского состояния Приморского края	766	133 076,7	133 076,7	0,0
17	Избирательная комиссия Приморского края	767	156 958,5	356 708,2	199 749,7

№ п/п	Наименование	Ведомство	ЗПК от 03.06.2014 № 423-КЗ	Проект на 2014 год	Отклонения (+, -)
18	Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	768	3 833 029,6	3 833 029,6	0,0
19	Департамент гражданской защиты Приморского края	769	1 251 433,0	1 251 433,0	0,0
20	Департамент по тарифам Приморского края	770	39 056,6	39 056,6	0,0
21	Департамент информационной политики Приморского края	771	475 381,4	475 381,4	0,0
22	Инспекция регионального строительного надзора и контроля в области долевого строительства Приморского края	772	35 950,0	35 950,0	0,0
23	Департамент по делам молодежи Приморского края	774	191 329,5	191 329,5	0,0
24	Департамент градостроительства Приморского края	775	3 711 481,1	3 726 308,5	14 827,4
25	Государственная ветеринарная инспекция Приморского края	776	153 513,3	153 513,3	0,0
26	Департамент государственных программ и внутреннего государственного финансового контроля Приморского края	778	5 000,0	5 000,0	0,0
27	Департамент земельных и имущественных отношений Приморского края	779	2 689 117,1	2 698 248,3	9 131,2
28	Департамент международного сотрудничества и развития туризма Приморского края	780	100 667,2	100 667,2	0,0
29	Департамент по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Приморского края	782	57 445,6	57 445,6	0,0
30	Департамент рыбного хозяйства и водных биологических ресурсов Приморского края	783	214 587,7	214 587,7	0,0
31	Департамент экономики и стратегического развития Приморского края (ранее - департамент экономики Приморского края)	784	163 105,7	163 105,7	0,0

№ п/п	Наименование	Ведомство	ЗПК от 03.06.2014 № 423-КЗ	Проект на 2014 год	Отклонения (+, -)
32	Департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края	785	580 747,2	580 747,2	0,0
33	Департамент энергетики, нефтегазового комплекса и угольной промышленности Приморского края	787	230 525,4	230 525,4	0,0
34	Департамент внутренней политики Приморского края	789	87 802,8	86 909,1	-893,7
35	Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края	790	65 174,0	65 174,0	0,0
36	Департамент промышленности и транспорта Приморского края	794	606 959,3	606 959,3	0,0
37	Государственная жилищная инспекция Приморского края	795	39 898,5	39 898,5	0,0
38	Департамент государственного заказа Приморского края	796	76 990,0	76 990,0	0,0
39	Департамент по защите государственной тайны, информационной безопасности и мобилизационной подготовки Приморского края	797	21 210,6		-21 210,6
	Всего расходов		86 284 687,7	86 498 371,1	213 683,4

Как видно из таблицы, изменения бюджетных назначений коснулись 7 главных распорядителей бюджетных средств из 39.

При этом:

по 5 главным распорядителям увеличены бюджетные назначения,

по 1 - уменьшены (департамент внутренней политики Приморского края),

по 1 - исключены, а именно департаменту по защите государственной тайны, информационной безопасности и мобилизационной подготовки Приморского края. Следует отметить, что указанный департамент утвержден в перечне главных распорядителей средств краевого бюджета Законом Приморского края от 03.06.2013 № 423-КЗ (согласно Пояснительной записке к соответствующему законопроекту в связи с выделением в ведомственной структуре расходов краевого бюджета нового ведомства, ранее

финансируемого через смету Администрации Приморского края, перераспределены ассигнования между ведомствами "Администрация Приморского края" и "Департамент по защите государственной тайны, информационной безопасности и мобилизационной подготовки Приморского края"). В представленной редакции указанный департамент вновь включен в состав органов исполнительной власти Приморского края, финансируемых через смету Администрации Приморского края, и бюджетные ассигнования в сумме 21210,6 тыс. рублей в 2014 году перераспределены по главным распорядителям: Администрация Приморского края - 10629,4 тыс. рублей, департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края - 1450,0 тыс. рублей, департамент земельных и имущественных отношений Приморского края - 9131,2 тыс. рублей.

Также законопроектом внесены изменения в части переименования департамента экономики Приморского края в департамент экономики и стратегического развития Приморского края в соответствии с постановлением Администрации Приморского края от 26.05.2014 № 197-па.

Согласно законопроекту в разрезе непрограммных и программных расходов краевого бюджета корректировки бюджетных назначений на 2014 год коснулись утвержденных бюджетных ассигнований 4 государственных программ Приморского края из 17, а также непрограммных направлений деятельности органов государственной власти.

1. Изменение бюджетных ассигнований (за счет собственных средств краевого бюджета)

(тыс. рублей)

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон Приморского края от 03.06.14 № 423-КЗ	Проект на 2014 год	Отклонения (+ увеличение - снижение)
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	000	9900000		213683,4	213683,4
Мероприятия непрограммных направлений деятельности органов государственной власти	000	9990000		213683,4	213683,4
Избирательная комиссия Приморского края	767	9990000			
Проведение выборов Губернатора Приморского края	767	9992164	0,0	198 856,0	198 856,0
Департамент градостроительства Приморского края	775	9990000			
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами	775	9992905	0,0	14827,4	14827,4
<i>Справочно: Всего расходы, связанные с исполнением</i>	<i>775</i>	<i>9992905</i>	<i>340,0</i>	<i>23 910,7</i>	<i>23 570,7</i>

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон Приморского края от 03.06.14 № 423-КЗ	Проект на 2014 год	Отклонения (+ увеличение, - снижение)
<i>решений, принятых судебными органами (разница в сумме 8743,3 тыс. рублей отражена в перераспределении бюджетных ассигнований)</i>					

2. Перераспределение бюджетных ассигнований

(тыс. рублей)

Наименование	ГП	Ведомство	Целевая статья	Сумма изменений за счет краевых средств	В том числе	
					увеличение	снижение
В рамках государственной программы "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы (внесены изменения в коды и наименования целевых статей)						
Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	06	768	0000000	0,0	143258,6	-143258,6
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	06	768	0689501	97615,1		-97615,1
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджетов	06	768	0689601	45643,5		-45643,5
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	06	768	0699501	97615,1	97615,1	
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджетов	06	768	0699601	45643,5	45643,5	
В рамках государственной программы "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2017 годы						
Департамент дорожного хозяйства Приморского края	12	754	0000000	0,0	43162,0	-43162,0
Ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского	12	754	1222110	26033,0		-26033,0

Наименование	ГП	Ведомство	Целевая статья	Сумма изменений за счет краевых средств	В том числе	
					увеличение	снижение
края						
Капитальный ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края	12	754	1222111	7393,7	7393,7	
Строительство автомобильной дороги Владивосток - Находка - порт Восточный на участке км 18+500 - км 40+800 в Приморском крае	12	754	1224007	3662,7	3662,7	
Проектно- изыскательские работы строек будущих лет	12	754	1224008	7449,1	7449,1	
Строительство автомобильной дороги от автомобильной дороги федерального значения Хабаровск - Владивосток до автомобильной дороги Владивосток - Находка - порт Восточный в Приморском крае	12	754	1224013	6425,3		-6425,3
Реконструкция автомобильной дороги Владивосток - Артем на участке км 18 - км 43 в Приморском крае	12	754	1224018	3725,4		-3725,5
Реконструкция автомобильной дороги Подъезд к бухте Лазурная от дороги Хабаровск - Владивосток в Приморском крае	12	754	1224019	70,0	70,0	
Реконструкция автомобильной дороги Киевка - Преображение на участке км 18 - км 20 в Приморском крае	12	754	1224022	3259,0	3259,0	
Строительство автомобильной дороги пос. Новый - полуостров Де-Фриз - Седанка - бухта Патрокл с низководным мостом (эстакадой) Де-Фриз - Седанка	12	754	1224029	20000,0	20000,0	
Строительство транспортной развязки к концертно- спортивному комплексу в г. Владивостоке	12	754	1224031	1327,5	1327,5	
Строительство автомобильной дороги Владивосток - Находка - порт Восточный на участке км 43+474 - км 146+197 в Приморском крае	12	754	1224076	6978,2		-6978,2
Перемещение бюджетных ассигнований из непрограммных направлений деятельности органов государственной власти на реализацию мероприятий государственных программ						
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	00	000	9900000	-10581,2		-10581,2
Департамент по защите государственной тайны, информационной безопасности и мобилизационной подготовки Приморского края	00	797	9990000	-10581,2		-10581,2
Мероприятия, связанные с капитальным ремонтом объекта гражданской	00	797	9992209	-8695,7		-8695,7

Наименование	ГП	Ведомство	Целевая статья	Сумма изменений за счет краевых средств	В том числе	
					увеличение	снижение
обороны						
Мероприятия по обеспечению информационной безопасности	00	797	9992211	-1885,5		-1885,5
Программная часть бюджета	00	000	0000000	10581,2	10581,2	
Государственная программа "Информационное общество" на 2013-2017 годы	11	000	1100000	1450,0	1450,0	
Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	11	755	1120000	1450,0	1450,0	
Создание информационно-аналитической подсистемы электронного правительства Приморского края, развитие регионального сегмента единой системы межведомственного электронного документооборота, модернизация прикладных информационных систем	11	755	1122146	1450,0	1450,0	
Государственная программа "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы	17	000	1700000	9131,2	9131,2	
Департамент земельных и имущественных отношений Приморского края	17	779	1750000	9131,2	9131,2	
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	17	779	1757059	9131,2	9131,2	
Перемещение бюджетных ассигнований из программной части бюджета на непрограммные направления деятельности органов государственной власти						
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	00	000	9900000	8743,3	8743,3	
Департамент градостроительства Приморского края	00	775	9990000	8743,3	8743,3	
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами	00	775	9992905	8743,3	8743,3	
Программная часть бюджета	00	000	0000000	-8743,3		-8743,3
Государственная программа "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы	06	000	0600000	-8743,3		-8743,3

Наименование	ГП	Ведомство	Целевая статья	Сумма изменений за счет краевых средств	В том числе	
					увеличение	снижение
Департамент градостроительства Приморского края	06	775	0620000	-8743,3		-8743,3
Внесение изменений в схему территориального планирования Приморского края	06	775	0622155	-8743,3		-8743,3
В рамках непрограммных направлений деятельности органов государственной власти						
Администрация Приморского края	00	751	9990000	10629,4	10629,4	
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	00	751	9991003	8329,9	8329,9	
Мероприятия по обеспечению информационной безопасности	00	751	9992211	2034,5	2034,5	
Мероприятия по обеспечению мобилизационной готовности экономики	00	751	9992904	265,0	265,0	
Департамент по защите государственной тайны, информационной безопасности и мобилизационной подготовки Приморского края	00	797	9990000	-10629,4		-10629,4
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	00	797	9991003	-8329,9		-8329,9
Мероприятия по обеспечению информационной безопасности	00	797	9992211	-2034,5		-2034,5
Мероприятия по обеспечению мобилизационной готовности экономики	00	797	9992904	-265,0		-265,0
Избирательная комиссия Приморского края	00	767	9990000	893,7	893,7	
Проведение выборов в представительные органы местного самоуправления и глав муниципальных образований	00	767	9992042	893,7	893,7	
Департамент внутренней политики Приморского края	00	789	9990000	-893,7	3531,0	-4424,7
Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма	00	789	9992073	3531,0	3531,0	
Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию 45-летия Даманских событий	00	789	9992180	-4424,7		-4424,7

Кроме того, Контрольно-счетной палатой проведен анализ соответствия утвержденных бюджетных ассигнований на 2014 год, представленных в законопроекте, и объемов финансирования, утвержденных соответствующими постановлениями Администрации Приморского края (в действующих редакциях) в паспортах государственных программ Приморского края.

**Соответствие объемов финансирования, утвержденных паспортами
государственных программ Приморского края, на 2014 год**

(тыс. рублей)

Наименование	Проект на 2014 год	Предусмотрено паспортом госпрограммы на 2014 год	Отклонения
1	2	3	гр. 4= гр.3 – гр.2
Государственная программа "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы	17090413,7	15831093,7	-1259320,0
Государственная программа "Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы	17110786,6	16272582,1	-838204,5
Государственная программа "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	18133615,9	16958357,2	-1175258,7
Государственная программа "Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2017 годы"	1130874,5	1130874,5	0,0
Государственная программа "Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"	1659071,5	1723519,1	64447,6
Государственная программа "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы	5586920,2	5877813,5	290893,3
Государственная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	1349245,3	1338868,1	-10377,2
Государственная программа "Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2017 годы	193572,8	195296,1	1723,3
Государственная программа "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2017 годы	1700986,6	1640986,6	-60000,0
Государственная программа "Развитие туризма в Приморском крае" на 2013-2017 годы	1500667,2	1500667,2	0,0
Государственная программа "Информационное общество" на 2013-2017 годы	777129,5	769675,2	-7454,3
Государственная программа "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2017 годы	9210968,9	13865912,1	4654943,2
Государственная программа "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы	992387,7	984387,7	-8000,0
Государственная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	2324982,5	3096137,3	771154,8
Государственная программа "Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2017 годы"	214587,7	356387,7	141800,0
Государственная программа "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2017 годы"	515363,8	342825,3	-172538,5
Государственная программа "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы	4425159,0	4697161,8	272002,8

Наименование	Проект на 2014 год	Предусмотрено паспортом госпрограммы на 2014 год	Отклонения
1	2	3	гр. 4= гр.3 – гр.2
Всего	83916733,3	86582545,2	2665811,8

Контрольно-счетная палата отмечает, что несмотря на то, что законопроектом вносятся корректировки в части увеличения или уменьшения бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий только 4 государственных программ Приморского края, тем не менее, ресурсное обеспечение не соответствует плановым назначениям, предусмотренным проектом закона по 15 из 17 государственных программ Приморского края.

Таким образом, органам исполнительной власти Приморского края, являющимися в соответствии с Перечнем государственных программ Приморского края (утвержден распоряжением Администрации Приморского края от 13.11.2012 № 327-ра) ответственными исполнителями государственных программ Приморского края, требуется внести соответствующие изменения в постановления Администрации Приморского края:

от 07.12.2012 № 397-па " Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 395-па " Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы"

от 07.12.2012 № 393-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 387-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие культуры Приморского края" на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 398-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013 - 2017 годы";

от 07.12.2012 № 386-па " Об утверждении государственной программы Приморского края "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 391-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 381-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 385-па " Об утверждении государственной программы Приморского края "Информационное общество" на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 394-па "Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013 – 2017 годы;

от 07.12.2012 № 390-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 392-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы";

от 07.12.2012 № 389-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 388-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 382-па "Об утверждении государственной программы "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы".

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

На 2014 год размер дефицита не претерпел изменений (11008985,9 тыс. рублей).

Согласно законопроекту планируемые увеличения доходов и расходов на 213683,4 тыс. рублей отражены в изменениях остатков средств на счетах по учету средств бюджета (увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации составило 104150884,7 тыс. рублей (в предыдущей редакции - 103937201,3 тыс. рублей), уменьшение - 108802364,7 тыс. рублей (108588681,3 тыс. рублей).

Размер дефицита краевого бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов не превышает ограничения, установленные статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Контрольно-счетная палата предлагает учесть вышеизложенные замечания при принятии проекта закона Приморского края "О внесении

изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов".

Председатель
Контрольно-счетной палаты



Д.А. Виноградов